Literatura: Bartoš II, č. 3535, s. 318; Weidmann, s. 265.

1va–36vb: [Gregorius I. papa: Libri moralium sive expositio in Iob, pars (liber XXXII–XXXV)]

Incipit septima pars Moralium sancti Gregorii pape in expositione Iob. Liber XXX secundus. Capitulum. Sancti viri quo aput deum alcius virtutum dignitate proficiunt, eo subtilius indignos se esse deprehendunt, quia dum proximi lucis fiunt, quicquid eos in se ipsis latebat, inveniunt ... x ... oracionis autem atque expositionis virtute collata lector meus in recompensacione me superat, si cum per me verba accipit, pro me lacrimas reddit. **Explicit liber XXXV Moralium beati Gregorii pape. Salom, id est pax legenti.**

Část v rukopisu PL 76, col. 631-782; M. Adriaen (ed.): *Gregorius Magnus: Moralia in Iob* (*Corpus christianorum, series latina 143, 143A, 143B*), Turnhout 1979–1985. CPL, č. 1708; RB, č. 2634.

V textu nepočetné marginálie obsahového charakteru (ff. 1v, 30v, 31r, 32v, 33r, 33v).

36vb–63ra: [Smaragdus Sancti Michaelis: *Diadema monachorum*]

PL 102, col. 593–690.

36vb–37ra: [Prologus]

Incipit prologus Smaragdi abbatis in librum qui dicitur Dyadema monachorum. (37ra)

Hunc modicum operis nostri libellum de multorum dictis orthodoxorum opitulante Christo collegimus patrum ... x ... propterea in hoc libello de oracionis officio capitulum ponimus primum. **Explicit prologus.**

37ra–63ra: [Textus]

Incipit liber Smaragdi abbatis, quem de diversis virtutibus ex diversorum patrum sententiis collegit eique nomen Dyadema monachorum imposuit, quia sicut dyadema gemmis, ita hic liber fulget virtutibus. Hoc est remedium eius, qui viciorum temptamentis exestuat, ut quociens quolibet vicio tangitur, tociens ad oracionem se subdat, quia frequens oracio viciorum inpugnacionem extinguit ... x ... sic invisibiliter de corporis castitate vel animi puritate spirituale gaudium habere mereamur.

63rb–69va: [Pseudo-Adalgerus episcopus: *Liber de studio virtutum* (*Admonitio ad Nonsuindam reclusam*)]

Incipit prologus operis subsequentiis. Tue non inmemor petitionis hanc commoniciunculam pro anime tue profectu, o frater karissime, tibi ut rogasti scribere studui ... (63va) **De humilitatis virtute et caritatis.** Certissime vero tibi convenit credere, quod numquam caritas sine humilitate et obediencia in homine regnet ... x ... sed illi qui in te operatur et velle vult et perficere pro bona voluntate, cui est honor, potestas et imperium per infinita secula seculorum, amen.

PL 134, col. 915–938. CPL, č. 1219; Bloomfield, č. 6115; CPPM II A, č. 911; II B, č. 3010a, 3093a, 3200, 3350b, 3439.

V rukopisu je prolog spojen s první kapitolou edice v PL.

69va–70ra: [Alcuinus: *De virtutibus et vitiis*, excerptum]

De lectione. Sanctarum lectio scripturarum divine est cognicio beatitudinis, in hiis enim quasi in quodam speculo homo se ipsum considerare potest ... x ... quicquid non licet pastoris est ne fiat prohibere et plebis obedire ne faciat.

Kapitoly de lectione a de pace. Text v rukopisu PL 101, col. 616–617.

70ra: [Pseudo-Macarius Aegyptius: *Epistola*, excerptum]

Epistola sancti Macharii ad monachos. In primis quidem si ceperit homo semet ipsum agnoscere cur reus sit, si quesierit factorem suum deum et penitere de hiis voluerit, que commisit in tempore negligencie sue ... x ... velud cursor levis sagacius pervenit ad bravium.

PL 67, col. 1163B, *ale shodné jen v úvodní části, srov. i PL 177, col. 587* (*Hugo de Sancto Victore (?)*: *Miscellanea – titulus CXCIX, excerptum*). CPL, č. 1843a.

70ra-70rb: [Excerpta patrum]

Qui vult cum deo semper esse, frequenter debet orare et frequenter legere. Nam cum oramus, ipsi cum deo loquimur ... x ... omnia operatur unus atque idem spiritus dividens singulis prout vult.

70rb-70va: [Alcuinus: De usu psalmodiarum, excerpta]

De virtute psalmodiarum. In psalmis itaque invenies si intenta mente perscruteris dominici verbi incarnationem passionemque et resurrectionem atque ascensionem ... x ... et ad medullam intimi intellectus per dei gratiam perveneris.

Rubrika in margine. Vypisky z textu v rozsahu PL 101, col. 465–468.

70va-70vb: „**Que sit camera Christi**“

Camera Christi cum homine dei, hoc est correctum et bonum. Fundamentum ipsius camere est fides, altitudo eius est spes, latitudo est caritas, longitudo eius est perseverantia ... x ... illa nutrix earum est usque ad finem perfectum. Prestet nobis itaque dominus ut inveniat in nobis talem mansionem, qui vivit et regnat deus in secula seculorum, amen.

G. Bauer: Claustrum animae I, München 1973, s. 352sq. Srov. také rukopisy Württembergische Landesbibliothek Stuttgart, HB VII 5, fol. 50r–50v a Bayerische Staatsbibliothek München, Clm 28317, fol. 20r.

70vb: [Vitae patrum (Verba seniorum), libellus 7, cap. 31]

De quodam senex. Senex quidam sedebat in heremo, qui longe habebat aquam a cella sua XII miliaria. Ubi dum semel iret haurire aquam ... x ... quod cum audisset senex, forti animo factus est ac promptior et adhuc longius posuit cellam suam ab illa aqua miliaria quinque.

PL 73, col. 900D–901A.

70vb-74va: [Ambrosius Autpertus (Pseudo-Augustinus): De conflictu vitiorum et virtutum, capp. 1–26]

De persecucione fidelium. Apostolica vox clamat per orbem atque in precinctu fidei positus ne securitate torpeantur et dicit: Omnes pie volentes vivere in Christo Iesu persecucionem paciuntur (2 Tim III,12). Et ecce quia christianitas in suis principibus ... x ... ut eos quoque placito ab spirituali opere retrahens inanes efficiat.

Text v rukopisu PL 40, col. 1091–1103, končí jednu větu před koncem 26. kapitoly, jeho členění v rukopisu je ale od PL odlišné. Jiný je také navazující text v rozsahu šesti řádků: „Hec meditans animo nullis succumbere quibit peccati maculis puniente deo ... x ... sed quia maiorem pro nobis novimus esse certamen Christum cedat iniqua lues.“

74va-74vb: [Vitae patrum (Verba seniorum), excerpta]

74va-74vb: [Verba seniorum, libellus 1, capp. 8–9, 21–23]

Ammonicio sancti Iohannis abbatis. Dixit abbas Iohannes: Ego volo hominem ex omnibus virtutibus percipere atque per singulos dies surgens mane de omni virtute sumere ... x ... et non contendas cum eo de hiis que locutus est, et tunc erit mens tua pacifica.

Celkový rozsah excerptovaného textu PL 73, col. 855–857. V rukopisu mají některé části vlastní rubriky: „Ammonicio cuiusdam senis“ (kap. 21), „De vita monachorum“ (kap. 22).

74vb: [Verba seniorum, libellus 3, capp. 4, 21]

Dixit abbas Helyas. Ego tres res timeo: unam quando anima egressura est de corpore, aliam quando occursurus sum deo ... x ... qui singulis motibus nostris rationem exigendi sumus a deo.

Celkový rozsah excerptovaného textu PL 73, col. 861–864.

74vb-75ra: [Excerpta varia]

Sanctus Ieronimus dixit: Difficile, immo et impossibile est, ut presentibus quis et futuris fruatur bonis ... x ... qui iuste non diligit neque sanare a viciis animam, neque corrigere quemquam potest.

První dva výpisky z děl sv. Jeronýma, Epistola 118 ad Iulianum (PL 22, col. 965, výpisek ze 6. kapitoly) a Commentarius in Matthaeum (PL 26, col. 123).

75ra-75rb: [Pseudo-Augustinus: Sermo 58 ad fratres in eremo commorantes]

Sermo sancti Augustini de defunctis. Apostolica lectio, fratres karissimi, hunc sonitum reddidit: Tempus breve est reliquum est et ut qui habet uxores (1 Cor VII,29) ... x ... et ipsa interpellat pro vobis in conspectu domini, ut misericordes misericordiam consequantur prestante domino nostro Ihesu Christo, cui est honor et gloria in secula seculorum, amen.

PL 40, col. 1341–1342. CPPMIA, č. 1185.

75rb-76ra: [Pseudo-Caesarius Arelatensis: Homilia 20]

Ammonicio ad monachos. Frequenter diximus semper christiani persecucionem paciuntur. Mundus iste in maligno positus est. Adversarius noster dyabolus regnat in mundo et nos putamus quomodo non paciamur persecucionem? ... x ... sed quicumque fecerit voluntatem patris mei qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum (Mt VII,21).

PL 67, col. 1083–1085. Počátek textu se shoduje s Pseudo-Augustinovým Sermo 60 ad fratres in eremo commorantes (De persecutione christianorum), PL 40, col. 1342–1344, jeho text ale odpovídá rukopisu jen zčásti. CPPMIA, č. 1187; IB, č. 4393, 4401, 6195.

76ra: [Gregorius I. papa: Libri moralium sive expositio in Iob, excerptum]

De caritate sermo sancti Gregorii pape. Caritas paciens est, quia illata mala equanimiter tollerat. Benigna est, quia pro malis bona largiter ministrat ... x ... iudicat et non iudicatur, iudicat et iudicatur, non iudicat nec iudicatur.

Text vychází z díla Řehoře Velikého (Liber moralium, lib. 10, cap. 6, par. 10, PL 75, col. 925–926), na závěr je připojeno několik dalších výpisků z patristických autorit.

76ra-76va: [Defensor Locociagensis: Liber scintillarum, cap. 39 de monachis]

Ammonicio item ad monachos. Dominus dicit in evangelio: Cum voveris votum domino deo tuo, non tardabis reddere, quia requirit illud dominus deus tuus (De XXIII,21). Paulus apostolus dicit: Omnis autem, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet (1 Cor IX,25) ... x ... sicut vermis corrumpit lignum, sic invidia corrumpit animam monachi, sicut tinea exterminat vestimentum, sic detractio animam monachi.

PL 88, col. 669–671. Text je znovu zapsán i v celém díle (dále v rukopisu na ff. 84ra–109ra, konkrétně na ff. 99vb–100ra).

76va-83vb: [Caesarius Arelatensis (et Pseudo-Caesarius Arelatensis): Homiliae decem ad monachos (collectio M)]

Edice: PL 39, col. 2317–2319 (sermo 4); PL 67, col. 1056–1072 (homilia 39, sermo 6, homiliae 40, 41, 44, sermo 235); G. Morin (ed.): Caesarius Arelatensis. Sermones (Corpus Christianorum, series latina 103, 104), Turnhout 1953, s. 21–25 (sermo 4), 925–944 (sermones 233–236); J. Courreau, A. de Vogué (edd.): Césaire d'Arles: Œuvres monastiques II, Paris 1994 (Sources Chrétiennes 398), s. 60–119 (sermones 233–236) a s. 148–161 (sermo 6); F. Glorie (ed.): Eusebius "Gallicanus". Collectio homiliarum. Sermones extravagantes II, III (Corpus Christianorum, series latina 101A/101B), Turnhout 1971, s. 451–492 (homiliae 39–41), 522–529 (homilia 44), 861–868 (sermo 6). CPL, srov. č. 966, 966a, 971; 1008; CPPMIB, srov. s. 1065, 1069 (a jednotlivé texty).

76va-77rb: [Caesarius Arelatensis: Sermo 4 (Pseudo-Augustinus: Sermo app. 299)]

Incipiunt omelie vel sermones sancti Cesarii (i. l.: Emisseni) **episcopi. Primus sermo.** Inter reliquas beatitudines, quas in evangelio dominus et salvator noster enumerare dignatus est, etiam hoc addidit dicens: Beati qui esuriunt et siciunt iusticiam (Mt V,6) ... x ... et nos pro benigna obediencia et bonorum operum perseverancia ad eterna premia mereamur pervenire ipso adiuvante, qui vivit et regnat deus in unitate spiritus sancti per omnia secula seculorum, amen. **Explicit sermo I^{us}.**

CPPMIA, č. 1084.

77rb-78ra: [Pseudo-Eusebius Gallicanus: Homilia 39]

Incipit II^{us}. Sicut a nobis dominus pro suscepti officii necessitate loquendi deposcit officium, ita a vobis, karissimi, audiendi requirit affectum. Ita, inquam, caritati vestre expedit ... x ... ut quod nobis contulit iudicatus, integrum in nobis inveniat iudicaturus ipso adiuvante, qui vivit et regnat in secula seculorum, amen. **Explicit sermo II^{us}.**

CPPMIB, č. 4379, 4401, 4594, 4656, 4763.

78ra-78vb: [Pseudo-Eusebius Gallicanus (Caesarius Arelatensis): Sermo extravag. 6]

Incipit sermo III^{us}. Ad locum hunc, karissimi fratres, non ad quietem, non ad securitatem, sed ad pugnam atque certamen convenimus. Ad agonem huc processimus, ad exercenda cum viciis bella conscendimus ... x ... ita go agamus bona illius sectantes, ut qui in eternam gloriam suscitandus sub fine seculorum creditur nec ecclesie per rediviva in filiis merita iam resurgat. **Explicit sermo III^{us}.**

CPPMIB, č. 4380, 4401, 4699, 4731, 4741.

78vb-79vb: [Pseudo-Eusebius Gallicanus: Homilia 40]

Incipit sermo IIII^{us}. Scimus quidem spirituali milicie, cui nos mancipamus, magnam esse in futuro repositam remuneracionem, sed si bene perspexerimus, in hoc ipso opere quod gerimus quodammodo, etiam in presenti iam partem possidemus ... x ... qui ad palmam consummacionis perseverando pervenerit ipso adiuvante, qui vivit et regnat per omnia secula seculorum, amen. **Explicit sermo IIII^{us}.**

CPPMIB, č. 4381, 4395, 4595, 4657.

79vb-80rb: [Pseudo-Eusebius Gallicanus: Homilia 41]

Incipit sermo V^{us}. Ad hoc ad istum locum convenimus, ut domino nostro vacare possimus, in his rebus quibus delectat noster inimicus. Certum est enim quod quando ea que ad seculum pertinent loquimur ... x ... illoque gaudio serviamus, ut ad munera sua invitante eo veniamus Ihesu Christo domino nostro, qui cum eterno patre et spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum, amen. **Explicit sermo V^{us}.**

CPPMIB, č. 4382, 4396, 4596, 4658.

80rb-80vb: [Pseudo-Eusebius Gallicanus: Homilia 44]

Incipit sermo VI^{us}. Videte vocacionem vestram, fratres karissimi, venire quippe ad heremum summa perfeccio est, non perfecte in heremo vivere summa dampnacio est. Quid prodest si in loco quies teneatur ... x ... ut nos vicissim vestris meritis adiuvetis nobisque sitis et in presenti vita ornamentum et in futuro presidium, amen. **Explicit sermo VI^{us}.**

CPPMIB, č. 4383, 4397, 4599, 4661, 4764.

80vb-81vb: [Caesarius Arelatensis: Sermo 233]

Incipit sermo VII^{us}. Sanctus ac venerabilis pater, religiosa quidem humilitate sed prope indiscreta suggestione postulat, ut ad sanctam caritatem vestram exhortatorium debeam proferre sermonem ... x ... ut inter procellas vel tempestates seculi huius possimus ad portum venire felicitatis supplicantibus vobis adiuvante domino nostro Ihesu Christo, cui est honor et gloria in secula seculorum, amen. **Explicit sermo VII^{us}.**

CPPMIB, č. 4355.

81vb-82va: [Caesarius Arelatensis: Sermo 235]

Incipit sermo VIII^{us}. Quod supplicante et quodammodo cum caritate iubente sancto patre vestro fraternitati vestre qualemcumque sermonem profero, facio hoc non ex aliqua presumpcione, sed ex vera et integra caritate ... x ... ut si nobis, quia non meremur, gloria non dabitur, saltem vobis orantibus peccatorum venia tribuatur prestante domino nostro Ihesu Christo, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum, amen. **Explicit sermo VIII^{us}.**

CPPM I B, č. 4384, 4732, 4742.

82va-83rb: [Caesarius Arelatensis: Sermo 236]

Incipit sermo IX^{us}. Miror, dilectissimi, dominum meum patrem vestrum tanta de humilitate deicere, ut a me imperitissimo sanctis et eruditis auribus vestris exhortacionibus velit proferri sermonem. Per hanc go admirabilem humilitatem ... x ... ut cum in illa eterna beatitudine vobis data fuerit gloria nobis vel peccatorum concedatur venia prestante domino nostro Ihesu Christo, cui est honor et gloria in secula seculorum, amen. **Explicit sermo IX^{us}.**

83rb-83vb: [Caesarius Arelatensis: Sermo 234]

Incipit sermo X^{us}. Sanctus ac venerabilis pater vester, dum se ut cum venia sua dixerim prope indiscreta humilitate submittit mihi non parvam verecundiam facit. Nam cum pro admirabili caritate iniungere immoque extorquere condidit ... x ... quid enim perficere et cogitare et dicere debeatis per assiduam lectionem deo insinuante cognoscitis, qui in trinitate perfecta vivit et regnat in secula seculorum, amen.

84ra-109ra: [Defensor Locociagensis: Liber scintillarum]

PL 88, col. 597–718; H. Rochais (ed.): Defensor Locociagensis: Liber scintillarum, in: Corpus Christianorum, series latina 117, Turnhout 1957, s. 1–308. CPL, č. 1302; Bloomfield, č. 1761; RB, č. 2056, 2057; CPPM II B, č. 3093, 3188, 3206, 3250, 3255, 3438, 3495. H.-M. Rochais: Les manuscrits du "Liber scintillarum", Scriptorium 4, 1950, s. 294–309; H.-M. Rochais: Defensoriana, Sacris Erudiri 9, 1957, s. 199–264.

Text v rukopisu bez prologu. Jako fol. 109 byl druhotně použit list s vyškrabaným textem diplomatického charakteru, jeho části včetně řady jmen jsou zřetelné na fol. 109r.